Дело № 1-307/2025 год 

УИД: 36RS0002-01-2025-001940-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 18.03.2025 года

Председательствующий судья Коминтерновского районного суда г. Воронежа Никитченко Н.А.,

с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора Коминтерновского района г. Воронежа Федоровой В.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника Долгополова С.В., представившего удостоверение № 3553 от 01.09.2021 года и ордер № 163329 670/1 от 06.03.2025 года, 

при секретаре Измайловой Н.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, замужем, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, пенсионерки, не военнообязанной, не судимой, копию обвинительного заключения получившей 28.02.2025г.,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

(ДД.ММ.ГГГГ), примерно в 12 часов 00 минут, в точно не установленное следствием время, ФИО1 находилась в природном парке «Северный лес» 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, где на земле обнаружила банковскую карту АО "Т-Банк" № ****1195 принадлежащую Свидетель №1, с расчетным банковским счетом (№) открытым (ДД.ММ.ГГГГ) на имя Потерпевший №1 номер договора (№) по адресу: 

<

адрес>, стр.26, расплачиваться которой можно бесконтактно, то есть без введения защитного пин-кода. В связи с чем, в это же время, у (ФИО)1 возник прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с расчетного счета владельца данной банковской карты, подняв которую, оставила при себе.

Осуществляя задуманное, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, (ФИО)1, движимая жаждой незаконного обогащения, (ДД.ММ.ГГГГ), в период времени с 13 часов 19 минут до 14 часов 00 минуты, в точно не установленное следствием время, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя ранее приисканную банковскую карту АО «Т-Банк» №****1195, похитила с банковского расчетного счета АО "Т-Банк" (№), открытым (ДД.ММ.ГГГГ) на имя Потерпевший №1 номер договора (№) по адресу: 

<

адрес>, стр.26, денежные средства, принадлежащие последнему, путем совершения покупок в торговых точках, а именно:

1) 30.01.2025 в 13 часов 19 минут оплата покупки в магазине: SHTYKOVKHRAM на сумму 385 рублей, по адресу: 

<

адрес>;

2) 30.01,2025 в 13 часов 26 минут оплата покупки в магазине: FRUKTY OVOSHHI на сумму 446 рублей, по адресу: 

<

адрес>;

3) 30:01.2025 в 13 часов 30 минут оплата покупки в магазине: SALNIKOVA1 на сумму 585 рублей 60 копеек, по адресу: 

<

адрес>;

4) 30.01.2025 в 13 часов 32 минуты оплата покупки в магазине: IP KALANDADZE SH.D. на сумму 180 рублей, по адресу: 

<

адрес>;

5) 30.01.2025 в 13 часов 34 минуты оплата покупки в магазине: IP KALANDADZE SH.D. на сумму 442 рубля, по адресу: 

<

адрес>;

6) 30.01.2025 в 13 часов 46 минут оплата покупки в магазине: KRASNOE&BELOE на сумму 1 017 рублей 89 копеек по адресу: 

<

адрес> «б»;

7) 30.01.2025 в 13 часов 56 минут оплата покупки в магазине: KOLBAS A, SYR, MASLO на сумму 599 рублей, по адресу: 

<

адрес>; 

8) 30.01.2025 в 13 часов 58 минуты оплата Покупки в магазине: OVOSHHI I FRUKTY на сумму 516 рублей, по адресу: 

<

адрес>;

9) 30.01.2025 в 14 часов 00 минут оплата покупки в магазине: OVOSHHI I FRUKTY на сумму 252 рубля по адресу: 

<

адрес>;

Далее ФИО1, руководствуясь ранее возникшим единым преступным умыслом, передала банковскую карту АО "Т-Банк" № ****1195 принадлежащую Свидетель №1, с расчетным банковским счетом (№), открытым (ДД.ММ.ГГГГ) на имя Потерпевший №1 номер договора (№) по адресу: 

<

адрес>, стр.26, своему мужу Свидетель №2, который не располагая сведениями о том, чью карту передала ему супруга, для оплаты товара, в период времени с 14 часов 14 минут до 14 часов 22 минуты в точно не установленное следствием время, совершил списание с переданной ему супругой (ФИО)1 денежных средств с банковского счета (№), открытым (ДД.ММ.ГГГГ) на имя Потерпевший №1, номер договора (№), в интересах последней, путем совершения покупок в торговых точках, а именно:

10) 30.01.2025 в 14 часов 14 минут оплата покупки в магазине: АРТЕКА на сумму 2 362 рубля 70 копеек, по адресу: 

<

адрес> «г»;

11) 30.01.2025 в 14 часов 15 минут оплата покупки в магазине: АРТЕКА на сумму 340 рублей 40 копеек по адресу: 

<

адрес> «г»;

12) 30.01.2025 в 14 часов 20 минут оплата покупки в магазине: ООО BEREZHLIVAYA АО 9 на сумму 287 рублей 80 копеек, по адресу: 

<

адрес>;

13) 30.01.2025 в 14 часов 22 минуты и оплата покупки в магазине: KRASNOE&BELOE на сумму 1 548 рублей 99 копеек, по адресу: 

<

адрес> «б»;

После совершения покупок в вышеуказанных торговых точках, Свидетель №2 вернул банковскую карту АО "Т-Банк" № ****1195 принадлежащую Свидетель №1, с расчетным банковским счетом (№), открытым (ДД.ММ.ГГГГ) на имя Потерпевший №1 номер договора (№) по адресу: 

<

адрес>, стр.26, своей супруге (ФИО)1.

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с расчетного счета владельца данной банковской карты, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, (ФИО)1, движимая жаждой незаконного обогащения, (ДД.ММ.ГГГГ), в период времени с 14 часов 49 минут до 14 часов 51 минуты, в точно не установленное следствием время, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя ранее приисканную банковскую карту АО "Т-Банк" № ****1195 принадлежащую Свидетель №1, похитила с банковского расчетного счета (№), открытого (ДД.ММ.ГГГГ) на имя Потерпевший №1 номер договора (№) по адресу: 

<

адрес>, стр.26, денежные средства, принадлежащие последнему, путем совершения покупок в торговых точках, а именно:

14) 30.01.2025 в 14 часов 49 минут оплата покупки в магазине AROMATNYJ MIR на сумму 1 599 рублей 99 копеек, по адресу: 

<

адрес>;

15) 30.01.2025 в 14 часов 50 минут оплата покупки в магазине AROMATNYJ MIR на сумму 1 599 рублей 99 копеек, по адресу: 

<

адрес>;

16) 30.01.2025 в 14 часов 51 минуту оплата покупки в магазине AROMATNYJ MIR на сумму 1 399 рублей 99 копеек, по адресу: 

<

адрес>, а всего денежные средства, принадлежащие ФИО2, на общую сумму 13 563 рубля 35 копеек, причинив, тем самым, последнему материальный ущерб на данную сумму.

С приобретенным товаром ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению.

Допрошенная по существу предъявленного обвинения подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, согласно предъявленного обвинения, искренне раскаялась в содеянном, просила огласить ее показания, которые она давала на предварительном следствии, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1 от (ДД.ММ.ГГГГ), оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ввиду неявки (л.д.25-27), в ходе которых он пояснил, у его жены имеется банковская карта АО «Т-Банк» (№), открытая на имя его жены Свидетель №1, с банковским счетом (№), открытым на его имя. Данная банковская карта АО «Т-Банк», открытая на имя его жены, привязана к его банковскому счета АО «Т-Банк», денежные средства, находящиеся на банковском счете и банковской карте принадлежат ему, жена только пользуется банковской картой. Данный банковский счет он открывал (ДД.ММ.ГГГГ), курьер банка АО «Т-Банк» привозил ему на дом карту, где они заключили договор. (ДД.ММ.ГГГГ) его жена Свидетель №1 (номер телефона (№)) находилась в магазине «Магнит», расположенный в микрорайоне Подгорное, где в 22 часа 28 минут совершила покупку на сумму 140 рублей 98 копеек. Далее карту убрала в сумку. (ДД.ММ.ГГГГ), находясь дома, по адресу: 

<

адрес>, переложила банковскую карту АО «Т-банк» из своей сумки в карман надетой на ней куртки, после чего вышла из дома, сумку оставив дома. (ДД.ММ.ГГГГ) его жена не совершала никакие операции по списанию денежных средств с банковской карты АО «Т-Банк», где она могла обронить банковскую карту, она не знает. Также (ФИО)6 пояснила, что шла пешком от 

<

адрес> до ВГКП (№) корпус (№), расположенной по адресу: 

<

адрес>. (ДД.ММ.ГГГГ) примерно в 18 часов 30 минут он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, ему на телефон пришло уведомление от «Т-Банка» о списании денежных средств. После этого он зашел в приложение «Т-Банк», чтобы посмотреть историю и увидел, что с его банковского счета АО «Т-Банк» произошли списания в различных торговых точках, которые совершал не он. Его жена (ФИО)6 пояснила, что данные операции она не совершала, подойдя в коридоре к вешалке с курткой, она обнаружил, что в кармане куртки его жены отсутствует банковская карта АО «Т-Банк», привязанная к его банковскому счету. Таким образом, был совершен ряд платежных операций в различных торговых точках, которые совершал не он и не его жена, а именно: 1) (ДД.ММ.ГГГГ) в 13 часов 19 минут оплата покупки в магазине: SHTYKOVKHRAM на сумму 385 рублей;2) (ДД.ММ.ГГГГ) в 13 часов 26 минут оплата покупки в магазине: FRUKTY OVOSHHI на сумму 446 рублей;3) (ДД.ММ.ГГГГ) в 13 часов 30 минут оплата покупки в магазине: SALNIKOVA1 на сумму 585 рублей 60 копеек;4) (ДД.ММ.ГГГГ) в 13 часов 32 минуты оплата покупки в магазине: IP KALANDADZE SH.D. на сумму 180 рублей;5) (ДД.ММ.ГГГГ) в 13 часов 34 минуты оплата покупки в магазине: IP KALANDADZE SH.D. на сумму 442 рубля;6) (ДД.ММ.ГГГГ) в 13 часов 46 минут оплата покупки в магазине: KRASNOE&BELOE на сумму 1 017 рублей 89 копеек;7) (ДД.ММ.ГГГГ) в 13 часов 56 минут оплата покупки в магазине: KOLBASA, SYR, MASLO на сумму 599 рублей;8) (ДД.ММ.ГГГГ) в 13 часов 58 минуты оплата покупки в магазине: OVOSHHI I FRUKTY на сумму 516 рублей;9) (ДД.ММ.ГГГГ) в 14 часов 00 минут оплата покупки в магазине: OVOSHHI I FRUKTY на сумму 252 рубля;10) (ДД.ММ.ГГГГ) в 14 часов 14 минут оплата покупки в магазине: APTEKA на сумму 2 362 рубля 70 копеек;11) (ДД.ММ.ГГГГ) в 14 часов 15 минут оплата покупки в магазине: APTEKA на сумму 340 рублей 40 копеек;12) (ДД.ММ.ГГГГ) в 14 часов 20 минут оплата покупки в магазине: OOO BEREZHLIVAYA AO 9 на сумму 287 рублей 80 копеек;13) (ДД.ММ.ГГГГ) в 14 часов 22 минуты оплата покупки в магазине: KRASNOE&BELOE на сумму 1 548 рублей 99 копеек;14) (ДД.ММ.ГГГГ) в 14 часов 49 минут оплата покупки в магазине: AROMATNYJ MIR на сумму 1 599 рублей 99 копеек;15) (ДД.ММ.ГГГГ) в 14 часов 50 минут оплата покупки в магазине: AROMATNYJ MIR на сумму 1 599 рублей 99 копеек;16) (ДД.ММ.ГГГГ) в 14 часов 51 минуту оплата покупки в магазине: AROMATNYJ MIR на сумму 1 399 рублей 99 копеек. А всего списаний на общую сумму 13 563 рубля 35 копеек. Иных списаний не было. Все указанные выше операции с банковской карты АО «Т-Банк» (№) совершал не он, не его жена, согласие на производство данных операций он не давал, кто совершил данные операции, не знает. Кроме того, хочет пояснить, что банковской картой АО «Т-Банк» (№) можно осуществлять покупки бесконтактно, то есть без ввода пин-кода. Данную карту АО «Т-Банк» (№) заблокировал. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 13 563 рубля 35 копеек, его доход составляет 350 000 рублей в месяц; 

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1 от (ДД.ММ.ГГГГ), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду неявки (л.д.37-39), в ходе которого он пояснил, что ранее данные им показания в качестве потерпевшего от (ДД.ММ.ГГГГ) он подтверждает в полном объеме и на них настаивает. Кроме то, хочет добавить, что материальный ущерб, в размере 13 563 рубля 35 копеек является для него не значительным, так как его ежемесячный доход составляет 350 000 рублей. К протоколу прилагает справку 2 НДФЛ. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3 от (ДД.ММ.ГГГГ), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду неявки (л.73-75), в ходе которых он пояснил, что 31.01.2025г. ему, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, стало известно, что гражданка (ФИО)1 причастна к совершению преступления – (ДД.ММ.ГГГГ) в период времени с 13 часов 19 минут по 14 часов 51 минуту, в точно неустановленное следствием время, неустановленное лицо, с банковского счета АО «Т- Банк» (№), открытого на имя Потерпевший №1, совершило хищение денежных средств, путем оплаты в различных торговых точках, на общую сумму 13 563 рубля 35 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, чем причинило последнему материальный ущерб на указанную сумму. 31.01.2025г. он связался с гражданкой (ФИО)1 и попросил приехать ее в отдел полиции (№) УМВД (ФИО)5 по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в рабочий кабинет. 31.01.2025г. гражданка (ФИО)1 прибыла в отдел полиции (№), в ходе беседы призналась в совершенном ей преступлении, а именно в хищении денежных средств с банковского счета АО «Т-Банк» путем оплаты в различных торговых точках, принадлежащего Потерпевший №1, а так же дала соответствующие пояснения по данному факту. В ходе оперативно-розыскных мероприятий, им была получена видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Ароматный Мир», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Видеозапись находятся на оптическом диске, упакованном в белый конверт. Указанный диск с видеозаписью желает выдать добровольно; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 от (ДД.ММ.ГГГГ), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду неявки (л.д. 109-111), которая показала, что у нее имеется банковская карта АО «Т-Банк» (№), открытая на ее имя, с банковским счетом (№), открытым на ее мужа Потерпевший №1. Денежные средства, находящиеся на банковском счете и банковской карте принадлежат также ее мужу, она только пользуется банковской картой. (ДД.ММ.ГГГГ) примерно в 18 часов 30 минут она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в этот момент ее мужу на телефон пришло уведомление от «Т-Банка» о списании денежных средств. После этого он зашел в приложение «Т-Банк», чтобы посмотреть историю и увидел, что с его банковского счета АО «Т-Банк» произошли списания в различных торговых точках, которые совершал не он и не она. Далее она подошла в коридор к вешалке с курткой и обнаружила, что в кармане ее куртки отсутствует банковская карта АО «Т-Банк».Все указанные выше операции с банковской карты АО «Т-Банк» (№) совершала не она, не ее муж, согласие на производство данных операций она не давала, кто совершил данные операции не знает. (ДД.ММ.ГГГГ) она находилась в магазине «Магнит», расположенный в микрорайоне Подгорное, где в 22 часа 28 минут совершила покупку на сумму 140 рублей 98 копеек. Оплату произвела банковской картой АО «Т-Банк» (№), с банковским счетом (№). Далее данную карту она убрала в сумку. Также (ДД.ММ.ГГГГ) она ходила через природный парк «Северный лес» от 

<

адрес> до ВГКП (№) корпус (№), расположенной по адресу: 

<

адрес>, где она могла потерять вышеуказанную карту она не знает.Кроме того, хочет пояснить, что банковской картой АО «Т-Банк» (№) можно осуществлять покупки бесконтактно, то есть без ввода пин-кода. Данную карту АО «Т-Банк» (№) ее муж заблокировал; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2 от (ДД.ММ.ГГГГ), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду неявки (л.д. 103-105), в ходе которых он пояснил, что (ДД.ММ.ГГГГ), примерно в 12 часов 00 минут, он с его женой (ФИО)1 находился в природном парке «Северный лес», после этого они направились на соборный рынок. Примерно в 13 часов 19 минут они направилась к киоску по продаже колбасной продукции, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где (ФИО)1 совершила покупку колбасной продукции на сумму 385 рублей. После этого, примерно в 13 часов 26 минут они направились к овощному киоску, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где (ФИО)1 совершила покупку овощей на сумму 446 рублей. Далее, примерно в 13 часов 30 минут, они направилась в продуктовый киоск, где (ФИО)1 совершила покупку на сумму 585 рублей 60 копеек. Примерно в 13 часов 32 минуты, они направились в продуктовый киоск, где (ФИО)1 совершила две покупки на суммы 180 рублей и 442 рубля. Примерно в 13 часов 46 минут, они направились в магазин «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес> «Б», в данный магазин (ФИО)1 не заходила, а попросила ее зайти в данный магазин и совершить покупку алкогольной продукции и дала ему карту, для того-что бы расплатиться, там он совершил покупку алкогольной продукции на сумму 1017 рублей 89 копеек. Далее, в 13 часов 56 минут, они направились к продуктовому киоску, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где (ФИО)1 совершила покупку колбасных изделий на сумму 599 рублей. После этого, в 13 часов 58 минут они направились к овощному киоску, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где (ФИО)1 совершила две покупки овощей на суммы 516 рублей и 252 рубля. Примерно в 14 часов 14 минут, они направились к аптеке, которая расположена по адресу: 

<

адрес> «1», в данную аптеку (ФИО)1 не пошла, а попросила сходить туда его, после чего дала ему банковскую карту, в вышеуказанной аптеке он совершил две покупки лекарств на суммы 2362 рубля 40 копеек и 340 рублей 40 копеек. Далее, примерно в 14 часов 20 минут, они с (ФИО)1 направилась в продуктовый киоск, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где она совершила покупку на сумму 287 рублей 80 копеек. Примерно в 14 часов 22 минут, они направились в магазин «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес> «Б», в данный магазин (ФИО)1 не заходила, а попросила зайти его в данный магазин и совершить покупку алкогольной продукции и дала ему банковскую карту, для того-что бы он мог расплатиться, там он совершил покупку алкогольной продукции на сумму 1548 рублей 99 копеек. После этого он ушёл домой. Находясь дома с (ФИО)1, он узнал, что банковская карта «Т-Банк» ей не принадлежит; 

- показаниями подозреваемой (ФИО)1 от (ДД.ММ.ГГГГ), (л.д.59-62), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, в ходе которых она указала, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> мужем Свидетель №2. (ДД.ММ.ГГГГ), примерно в 12 часов 00 минут, она со своим мужем Свидетель №2 находилась в природном парке «Северный лес» и обнаружила лежащую не земле банковскую карту АО «T-Банк», после чего она решила её поднять и взять себе. Далее она пошла в магазин, а муж пошел домой за списком медикаментов, которые ему прописали в больнице, а также за денежными средствами на их покупку. Примерно в 13 часов 19 минут она направилась к киоску по продаже колбасной продукций, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где она совершила покупку колбасной продукции на сумму 385 рублей. После этого, примерно в 13 часов 26 минут она направились к овощному киоску, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где она совершила покупку овощей на сумму 446 рублей. Далее, примерно в 13 часов 30 минут, она направилась в продуктовый киоск, где я совершила покупку на сумму 585 рублей 60 копеек. Примерно в 13 часов 32 минуты, она направилась в продуктовый киоск, где она совершила две покупки на суммы 180 рублей и 442 рубля. Примерно в 13 часов 46 минут, она встретилась с мужем и они направились в магазин «Красное и Белое», по г адресу: 

<

адрес> «Б», в данный магазин она не заходила, а попросила своего мужа Свидетель №2 зайти в данный магазин и совершить покупку алкогольной продукции и дала ему ранее найденную банковскую карту «T-Банк», для того, что бы он мог расплатиться, там он совершил покупку алкогольной продукции на сумму, 1017 рублей 89 копеек, о том, что карта ей не принадлежит он не знал. Далее, в 13 часов 56 минут, они направились к продуктовому киоску, который, расположен по адресу: 

<

адрес>, где она совершила покупку колбасных изделий на сумму 599 рублей. После этого, в 13 часов 58 минут они направились к овощному киоску, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где она совершила две покупки овощей на суммы 516 рублей и 252 рубля. Примерно в 14 часов 14 минут, они направились к аптеке, которая расположена по адресу: 

<

адрес> «Г», в данную аптеку она не пошла, а попросила сходить туда ее мужа Свидетель №2 и дала ему банковскую карту «Т-Банк», в вышеуказанной аптеке он совершил две покупки лекарств на суммы 2362 рубля 40 копеек и 340 рублей 40 копеек. Далее, примерно в 14 часов 20 минут, она направилась в продуктовый киоск, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где совершила покупку на сумму 287 рублей 80 копеек. Примерно в 14 часов. 22 минуты, они направились в магазин «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес> «Б», в данный магазин она не заходила, а попросила своего мужа Свидетель №2 зайти в данный магазин и совершить покупку алкогольной продукции и дала ему ранее найденную банковскую карту «Т-Банк», для того, что бы он мог расплатиться, там он совершил покупку алкогольной продукции на сумму 1548 рублей 99 копеек, о том, что карта ей не принадлежит, он не знал. Далее муж вышел из магазина, передал ей банковскую карту банка «Т-Банк» которую она ему передавала ранее, после чего он пошел домой, а она, примерно в 14 часов 49 минут, направилась в магазин «Ароматный мир», который расположен по адресу: 

<

адрес>, в данном магазине она совершила 3 покупки алкогольной продукции на суммы 1599 рублей 99 копеек, 1599 рублей 99 копеек и 1399 рублей 99 копеек. На выходе из вышеуказанного магазина она решила выбросить ранее найденную банковскую карту «Т-Банк» в урну. Далее она направилась домой, о том, что данная банковская карта ей не принадлежит, мужу она не говорила, о данном факте она ему сообщила, когда они уже находились дома по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанные покупки она совершала путём прикладывания банковской карты к терминалу без ввода пароля. Достоверность оглашенных показаний подсудимая подтвердила; 

- показаниями обвиняемой (ФИО)1 от (ДД.ММ.ГГГГ), (л.д.123-125), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, где она показала, что в котором она указала, что в настоящее время она чувствует себя хорошо. О дне предъявления обвинения она была уведомлена заранее, с предъявленным ей обвинением она ознакомлена в полном объеме совместно с защитником. Сущность предъявленного обвинения ей разъяснена и понятна. Обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении ее в качестве обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, изложены верно. Вину в предъявленном ей обвинении она полностью признает. С суммой причинённого ущерба согласна полностью. Материальный ущерб ей был возмещен в полном объеме. Показания данные ранее ей в протоколе допроса ее в качестве подозреваемой от (ДД.ММ.ГГГГ), она подтверждает полностью. Свою вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Достоверность оглашенных показаний подтвердила; 

Кроме того, виновность (ФИО)1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением о совершенном преступлении (ФИО)1 от (ДД.ММ.ГГГГ), (л.д. 44), зарегистрированном в КУСП (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), в котором она хочет сознаться в совершении ею преступления, а именно (ДД.ММ.ГГГГ) нашла карту в лесу и совершила покупки в разных точках 

<

адрес> на сумму 13 563,35 рублей;

- заявлением Потерпевший №1 от (ДД.ММ.ГГГГ), (л.д.17), зарегистрированном в КУСП (№) от (ДД.ММ.ГГГГ), в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое (ДД.ММ.ГГГГ) в период времени с 13:19 по 13:51 совершило хищение денежных средств на общую сумму 13 563 рублей 35 копеек. Таким образом, ему был причинён ущерб на вышеуказанную сумму;

- протоколом осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ), (л.д.20-22), согласно которому был проведен осмотр домовладения по адресу: 

<

адрес>, на момент осмотра интересующая банковская карта не найдена. Ничего изъято не было;

- протоколом проверки показаний на месте от (ДД.ММ.ГГГГ), (л.д.92-101), согласно которому подозреваемая (ФИО)1 присутствии защитника (ФИО)10 показала место, где она обнаружил банковскую карту АО «Т-Банк», с банковским счетом, принадлежащим Потерпевший №1 в природном парке «Северный лес». Далее (ФИО)1 показала места, где она расплачивалась вышеуказанной банковской картой АО «Т-Банк»: в 9 торговых точках, расположенных по адресу: 1. 

<

адрес>; 2. 

<

адрес>; 3. 

<

адрес>; 4. 

<

адрес>; 5. 

<

адрес> «б»;6. 

<

адрес>; 7. 

<

адрес> «г»;8. 

<

адрес>;9. 

<

адрес>;

- постановлением о производстве выемки от (ДД.ММ.ГГГГ), (л.д.78-79), согласно которому необходимо произвести выемку оптического диска содержащего в своей памяти видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина «Ароматный Мир» расположенного по адресу: 

<

адрес>, за (ДД.ММ.ГГГГ), который находится у свидетеля Свидетель №3;

- протоколом выемки от (ДД.ММ.ГГГГ), (л.д.80-84), согласно которому свидетель Свидетель №3 добровольно выдал оптический диск содержащий в своей памяти видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина «Ароматный Мир» расположенного по адресу: 

<

адрес>, за (ДД.ММ.ГГГГ);

- протоколом осмотра предметов от (ДД.ММ.ГГГГ), (л.д.85-88), согласно которому совместно с подозреваемой (ФИО)1 и ее защитником (ФИО)10 был осмотрен: Оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Ароматный Мир» расположенного по адресу: 

<

адрес>, за (ДД.ММ.ГГГГ)., упакованным в белый конверт. Подозреваемая (ФИО)1 на данном видеофайле опознала себя;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (ДД.ММ.ГГГГ), (л.д.89-90), согласно которому был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Ароматный Мир» расположенного по адресу: 

<

адрес>, за (ДД.ММ.ГГГГ)., упакованным в белый конверт, хранится при материалах уголовного дела;

- постановлением о производстве выемки от 12.02.2025, (л.д.30-31), согласно которому необходимо произвести выемку выписки по счету (№), в неупакованном виде, у потерпевшего Потерпевший №1;

- протоколом выемки от 12.02.2025, (л.д.32-36), согласно которому потерпевший Потерпевший №1 добровольно выдал находящуюся у него выписку по счету (№), в неупакованном виде;

- протоколом осмотра документов от 12.02.2025, (л.д.64-67), согласно которому совместно с подозреваемой (ФИО)1 совместно с защитником (ФИО)10 была осмотрена выписка по счету (№), в неупакованном виде, изъятая в ходе производства выемки у потерпевшего Потерпевший №1, в помещении кабинета (№) ОП (№) УМВД (ФИО)5 по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> (ДД.ММ.ГГГГ), на бумажном носителе. Участвующая в осмотре (ФИО)1 в присутствии защитника пояснила, что вышеуказанные операции совершала она, кроме операций под порядковым номером 7,11,12,14, эти оплаты производил ее муж Свидетель №2 по ее просьбе, банковской картой банка «Т-Банк» которую она передала ему. О том что эта была не ее банковская карта, он не знал;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (ДД.ММ.ГГГГ), (л.д.68), согласно которому была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных выписка по счету (№), в неупакованном виде, изъятая в ходе производства выемки у потерпевшего Потерпевший №1, в помещении кабинета (№) ОП (№) УМВД (ФИО)5 по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> (ДД.ММ.ГГГГ), на бумажном носителе, хранится при материалах уголовного дела;

- распиской от потерпевшего Потерпевший №1 от 19.02.2025, (л.д.146), согласно которой Потерпевший №1 получил денежные средства в размере 13 600 рублей от гражданки (ФИО)1 в счет возмещения материального ущерба. Претензий не имеет.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу что, вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления доказана в полном объеме. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

В качестве данных, характеризующих личность ФИО3, суд учитывает, что она не судима, совершила преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, на учете у врача – психиатра не состоит, на учете у врача – нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание подсудимой ФИО3 обстоятельствами в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО3 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний у подсудимой и ее супруга, перенесшего операцию, за которым она осуществляет уход, ФИО3 является Ветераном труда, получает пенсию. Потерпевший просил не наказывать строго подсудимую, ущерб ему возмещен, претензий к ней не имеет, желает примириться с подсудимой. Она перед ним извинилась, извинения им приняты.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 согласно ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не усматривается.

Таким образом, суд назначает подсудимой наказание с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих.

При этом, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает с учетом характера совершенного деяния и ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО3 во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ею преступления.

Учитывая вышеизложенное, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

Кроме того, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, поведение подсудимой после совершения инкриминируемого деяния и полагает, что смягчающие обстоятельства при отсутствии отягчающих, а также другие фактические обстоятельства преступления свидетельствуют о меньшей степени ее общественной опасности.

При таких обстоятельствах суд считает возможным на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО3 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую, то есть на преступление средней тяжести.

Потерпевший Потерпевший №1 заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО3 в связи с примирением, поскольку, ущерб ему возмещен, каких-либо материальных и моральных претензий к подсудимой он не имеет.

ФИО3 представила суду заявление, в котором подтвердила данные обстоятельства, и поддержала ходатайство потерпевшего, против прекращения уголовного дела она не возражает. 

Поскольку судом изменена категория совершенного ФИО3 преступления на преступление средней тяжести, ранее она к уголовной ответственности не привлекалась, суд считает возможным удовлетворить ходатайство потерпевшего, освободить ФИО3 от отбывания назначенного ей наказания на основании ст. 76 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным, установив ей испытательный срок 1 (один) год, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказаний с периодичностью, устанавливаемой указанным органом, не менять без разрешения соответствующих органов своего места жительства. 

Изменить категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенного ФИО3 на менее тяжкую, то есть на преступление средней тяжести.

На основании ст. 76 УК РФ ФИО1 от отбывания назначенного наказания освободить со снятием с нее судимости.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Ароматный Мир» расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 30.01.2025., упакованным в белый конверт, хранящийся при материалах уголовного дела (л.д.89-91) - после вступления приговора в законную силу оставить в материалах уголовного дела;

- выписка по счету (№), в неупакованном виде, изъятая в ходе производства выемки у потерпевшего Потерпевший №1, в помещении кабинета № 5 ОП №4 УМВД России по г. Воронежу, по адресу: 

<

адрес> (ДД.ММ.ГГГГ), на бумажном носителе, хранящаяся при материалах уголовного дела, (л.д.68-70) - после вступления приговора в законную силу оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.А. Никитченко